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Torino, lì 21 settembre 2022 

 

 

Circolare n. 15/2022 

Oggetto: novità introdotte con il Decreto Aiuti ter 

Gentile cliente, 

la presente per informare relativamente ad alcune delle novità introdotte con il Decreto Aiuti ter, approvato 

dal Consiglio dei Ministri venerdì 16 settembre 2022: 

1. proroga e rafforzamento dei crediti di imposta per energia e gas 

a) per le imprese energivore e gasivore è riconosciuto un credito d’imposta pari al 40% sull’acquisto 

relativo alla componente energetica per i mesi di ottobre e novembre 2022; 

b) per le imprese non energivore è previsto un credito d’imposta pari al 30% sull’acquisto di energia 

elettrica relativo ai mesi di ottobre e novembre 2022. Tale beneficio è ampliato a tutte le imprese dotate 

di contatori di energia elettrica di potenza pari o superiore a 4,5 kW; 

c) per le imprese non gasivore il credito per lo stesso periodo è stabilito in misura del 40%. 

La condizione necessaria al conseguimento del beneficio è l’aumento del costo unitario medio del kWh del 

terzo trimestre 2022 almeno superiore al 30% rispetto al corrispondente valore del terzo trimestre 2019. Il 

costo medio del kWh, sulla base del quale si calcola l’aumento del 30%, si determina considerando il rapporto 

tra totale della componente energetica (prezzo, più perdite, più commercializzazione, più dispacciamento) e il 

consumo effettivo del trimestre.  

Per i clienti “multisito”, ossia il cliente finale che ha stipulato un contratto di fornitura che prevede la 

consegna dell’energia elettrica in più punti di prelievo o riconsegna, si considera il costo medio complessivo 

e non tra le singole utenze. 

Per fruire dei contributi straordinari di cui sopra, le imprese che si riforniscono dallo stesso venditore da 

cui si rifornivano nel terzo trimestre 2019, dovranno richiedere al medesimo venditore, entro 60 giorni dalla 

scadenza del periodo per il quale spetta il credito, una comunicazione nella quale è riportato il calcolo 

dell’incremento di costo della componente energetica e l’ammontare del credito d’imposta spettante per i mesi 

di ottobre e novembre 2022. L’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) definirà il 

contenuto di tale comunicazione entro 10 giorni dall’entrata in vigore della legge di conversione del decreto 

Aiuti ter. 

I crediti di imposta sono utilizzabili solo in compensazione entro la data del 31 marzo 2023 (o 30 giugno 

2023). 

 

 

 

 

 



 
 

 

2. Liquidità alle imprese per pagamento delle bollette 

Concessione di garanzie gratuite, per i finanziamenti concessi dalle banche alle imprese per esigenze 

relative al pagamento delle bollette emesse nei mesi di ottobre, novembre e dicembre, da parte di Sace e del 

Fondo Pmi. 

La garanzia Sace è gratuita e viene richiesta l’applicazione, al finanziamento, di un tasso di interesse che 

prenda come riferimento i BTP. Anche la garanzia riguardante il Fondo PMI è gratuita e viene previsto un 

incremento della percentuale di garanzia dal 60% all’80% dell’importo finanziato per il pagamento delle 

bollette. 

3. Fondi per sport e terzo settore  

Sono istituiti dei contributi a favore di associazioni e società sportive dilettantistiche che gestiscono 

impianti sportivi e piscina (con uno stanziamento complessivo di 50.000.000 di euro). 

4. Nuova indennità di 150 euro 

È previsto un bonus di 150 euro nel mese di novembre per gli stessi soggetti che hanno usufruito del bonus 

di 200 euro, con alcune restrizioni. Il bonus sarà erogato solo per coloro che nel 2021 hanno conseguito un 

reddito annuo fino a 20.000 euro. Per i lavoratori dipendenti il bonus è previsto solo se la retribuzione di 

novembre non supera i 1.538 euro. Tale bonus è ricompreso in automatico nella retribuzione del mese di 

novembre a fronte di una dichiarazione dell’interessato di non essere pensionato o destinatario del reddito di 

cittadinanza. Per i lavoratori autonomi e per i professionisti e previsto il bonus di 150 euro purché il reddito 

annuale relativo al 2021 non abbia superato i 20.000 euro. 

5. Differimento del termine per il riversamento spontaneo del credito R&S 

Differito al 31 ottobre 2022 (in luogo del 30 settembre) il termine entro il quale è possibile accedere 

alla procedura di riversamento spontaneo del credito d’imposta Ricerca e Sviluppo. 

Lo Studio resta a disposizione per eventuali delucidazioni. 

Cordiali saluti.             
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